Modo Spartano
d'interpretare
le leggi.

nibus dicebatur, qui cadit formulā, cadit caussa; id de omni omnino re sive inter vivos, sive in ultima voluntate verum esset, qui cadit formula, cadit negotio, et nihil agit.

Jurisprudenza
Lacedae-
moniorum.

CLXXXI. *Et si caussae existerent, quas existere latis legibus necesse est (1), quae jure aut eximii aut includi publice oporteret, facta potius infecta, infecta vicissim facta fingebat, quam ut ne jus quicquam demutaretur. Quae est Lacedaemoniorum Jurisprudencia; quae in omni Optimatum republica, quae legibus regitur, viget, cujus forma est custodia juris (2). Sed ita appellare placuit a republica Optimatum, quae omnes ejus generis respublicas justitia, et virtute superavit. Ex hac enim Jurisprudencia fuit illa Agesilai Regis interpretatio, qui Spartanam juventutem, reipublicae florem et robur in summa militum egestate, ne lege quidem alia servare voluit militaris flagitii ream, ut ne lex, quae eos damnabat, quicquam relaxaretur: sed legem ex die postero ejus diei, quo flagitium admissum fuerat, valere jussit.*

Spartana
interpretandarum
legum ratio.

(1) Cap. CXVII.

(2) Cap. CXXXVIII, § Optimatum.

E chi vorrà bene avvertire troverà non essere altra cosa le finzioni dell'antica Giurisprudenza se non ritrovamenti aggiuntivi o restrittorii, mercè i quali gli antichi Giureconsulti, per non potere come i nostri aggiustare le leggi ai fatti, venivano al contrario a piegare i fatti alle leggi.

Accadendo una qualche assoluta necessità, egli era un vanto per l'antica Giurisprudenza di giungere ad imitare il consiglio del re Agesilao conservando in tal guisa inviolate le leggi, e provvedendo pertanto ai bisogni occorrenti.

CLXXXII. Quindi ad ogni passo nel diritto Romano antico incontransi soprabbondevoli le finzioni, e giova avvertire che nel Diritto romano va compreso anche il Gius pretorio, il quale ne forma parte essenzialissima. Perciò ritrovansi i parti concepiti avuti per figliuoli già nati; i vivi tenuti per defunti, ed i defunti per vivi; un solo capo colle qualità di triplice persona; ascosi nelle acquisizioni i figliuoli ed i servi sotto la persona dei genitori e dei padroni; una persona figurandone un'altra; i tempi non ancora avvenuti o di già decorsi fatti presenti; congiunti i tempi distanti; personificati molti diritti; nude appellazioni d'ogni reale esistenza sprovvedute; nudi diritti, senza che lor corrisponda alcuna accomodazione di beni; molte vendite immaginarie; ed hansì eziandio le simulate violenze praticate nel